
Товарищество с ограниченной отвественностью 

"НовоПроектСтрой" 
 

 

 

 
Заказчик: ТОО «Многоотраслевая компания Транспортный сервис» 

 

 

 

 

 

 

 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

к рабочему проекту 

«Строительство станция технического осмотра 

по адресу:ЗКО, г.Уральск, промзона Желаево, стр.16В» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Уральск -2026 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 

Оглавление 
 

АННОТАЦИЯ ....................................................................................................................................................... - 3 - 

1.ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ И ОСНОВНЫЕ  РЕШЕНИЯ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ. ............................................... - 4 - 
2.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ............................................. - 4 - 

2.1. Характеристика современного состояния воздушной среды ....................................................................... - 7 - 

2.2. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при предусмотренной проектом 
максимальной загрузке. ........................................................................................................................................ - 8 - 

2.3. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу ................................................................. - 8 - 

2.4.Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия по 
предотвращению. .................................................................................................................................................. - 9 - 

2.5.Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ............................................................ - 9 - 

2.6.  Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. ...................................................................... - 15 - 

2.7.Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для объектов ........................... - 17 - 
III категорий ............................................................................................................... Error! Bookmark not defined. 

2.8 Мероприятия по снижению отрицательного воздействия на атмосферный воздух. .................................. - 17 - 

2.9.Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия. ................. - 17 - 
2.10.Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха .............. - 18 - 

2.11.Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий. .............................................................................................................................. - 18 - 

2.12. Сведения о залповых и аварийных выбросах............................................................................................ - 18 - 
3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД ..................................................................................... - 19 - 

3.1.Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и эксплуатации- 19 - 

3.2. Описание  водных  ресурсов........................................................................................................................ - 19 - 
3.3.Мероприятия по охране подземных и поверхностных вод при проведении строительных работ включают:- 20 - 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА ........................................................................................................ - 20 - 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 
ПОТРЕБЛЕНИЯ ................................................................................................................................................. - 20 - 

5.1. Виды и количество отходов производства и потребления ......................................................................... - 20 - 

5.2.Виды и количество отходов производства и потребления образовываемых, накапливаемых и передаваемых 

специализированным организациям .................................................................................................................. - 21 - 
5.3. Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, транспортировке, восстановлению или 

удалению ............................................................................................................................................................. - 22 - 

6. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ. ............................................. - 22 - 
6.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других типов воздействия, а 

также их последствий ......................................................................................................................................... - 22 - 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ........................................................ - 23 - 
7.1.Мероприятия по снижению негативного воздействия на земельные ресурсы, почвенный покров ........... - 23 - 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ И НА ЖИВОТНЫЙ МИР ....................................... - 26 - 

8.1.Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие..................................... - 26 - 

8.2.Мероприятия по охране растительного и животного мира ......................................................................... - 27 - 
9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА  ЛАНДШАФТЫ И СОСТОЯНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ СИСТЕМ ........... - 27 - 

10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ ........................................ - 28 - 

10.1.Оценка воздействия на социально-экономическую среду ........................................................................ - 29 - 
11. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ - 

30 - 

Перечень используемой литературы:................................................................................................................. - 32 - 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 

АННОТАЦИЯ 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» выполнен в рамках разработки проекта «Строительство 

станция технического осмотрапо адресу:ЗКО, г.Уральск, промзона Желаево, стр.16» 

Данный документ разработан в соответствии Инструкцией по организации и проведению 

экологической оценки утвержденный   приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов РК от 30 июля 2021 года № 280 и   другими действующими в республике правовыми и 

нормативно-методическими  документами, регулирующими вопросы охраны окружающей среды и 

экологической  безопасности. 

При рассмотрении вопросов охраны окружающей среды учтены: 

 природно-климатические характеристики района расположения объекта; 

 инженерно-геологические и гидрологические условия; 

 характеристики растительности и животного мира в районе размещения объекта; 

 данные о близлежащих селитебных территориях и территориях с ограничительным 

режимом  пользования  (заповедники,  заказники,  санитарно-защитные  и  водоохранные зоны и 

т.д.). 

В проекте дана характеристика намечаемой деятельности и факторов ее воздействия. 

В проекте рассчитаны и проанализированы нижеуказанные факторы воздействия на 

окружающую среду: 

 данные о количественных выбросах загрязняющих веществ в атмосферный воздух при 

строительстве объекта; 

 данные об объемах образования отходов (приведены нормативы накопления отходов, 

предложения по их утилизации или возможности использования в других отраслях); 

Намечаемая деятельность  предусматривает   - строительство блок-контейнера из сварного 

модуля рамочной конструкции 

Согласно Приложению 2 Раздел 3 ЭК РК  данный вид намечаемой деятельности  относится к 

объектам III категории,   п.69) объекты по обслуживанию автомобилей (легковых автомобилей, 

кроме принадлежащих гражданам; автобусов, кроме автобусов городского транспорта). 

Продолжительность строительства – 2 мес 

Атмосферный воздух: 

В  период строительных  работ  в атмосферу   поступает 8  ингредиентов  загрязняющих 

веществ и объем выбросов составит 0.1429310615т/год. 

Отходы: 

В период строительства  прогнозируется образование 3 отхода: смешанные коммунальные 

отходы, отходы сварки, отходы ЛКМ. Количество образующихся отходов -0,126  т/период. 

 

На период строительства установление размера СЗЗ не требуется, ввиду временности 

осуществления строительных работ 

Согласно Санитарных правил ут. Приказом ИО Министра здравоохранения  РК  от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2у "Санитарно-эпидемиологические требования к  санитарно-защитным 

зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду  обитания и здоровье человека"-  

минимальные санитарные разрывы от  технического обслуживания (СТО) для легковых 

автомобилей ( при числе  автомобилей  10 и менее < 1>) - до объектов застройки   15 м. 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 

1.ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ И ОСНОВНЫЕ  РЕШЕНИЯ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ. 

 

Заказчик проекта – ТОО «Многоотраслевая компания Транспортный сервис» 

Генеральный проектировщик –  "НовоПроектСтрой" 

Рабочий проект: «Строительство станция технического осмотра  по адресу: ЗКО, 

г.Уральск, промзона Желаево, стр.16» разработан основании архитектурно-планировочного 

задания  № 128138 от2025-09-18  

Площадка проектирования расположена по адресу: Западно - Казахстанская область,  

г.Уральск, промзона Желаево, стр.16В.  

Кадастровый номер земельного участка 08-130-033-701  

Участок общей площадью 0,2923 га. 

Проектом предусматривается Строительство станции технического осмотра по адресу: ЗКО, 

г.Уральск, промзона Желаево, стр.16В на территории земельного участка.  

Здание станции одноэтажное с размерами в осях 29,32 х 13,32 м.  

Размещение парковки, площадки для ТБО и площадки для тестируемых автомобилей выполнено в 

соответствии с санитарными требованиями 

В зоне строительства (станция технического осмотра, промышленная территория) отсутствуют 

жилые дома, школы, детские учреждения, лечебные организации и иные объекты социального 

назначения.  

Объекты по обслуживанию автомобилей — это специализированные предприятия и сооружения 

(СТО, автосервисы, гаражи, АТП, АЗС), предоставляющие услуги по ремонту, диагностике, 

техническому обслуживанию (ТО) и хранению автотранспорта, включающие производственные 

цеха, зоны сервиса, моечные комплексы, а также открытые площадки, эстакады, мойки и магазины 

запчастей для поддержания работоспособности и безопасности автомобилей 

Ближайшие здания относятся к промышленной инфраструктуре 

 

Основные технико -экономические показатели объекта 

Общая площадь участка под застройку га 0,2923 

Площадь застройки  м2 240,6 

Площадь  проездов и площадок м2 234,37 

Площадь отмостки м2 73,96 

Площадь благоустройства  м2 2134,07 

 

При проектировании принята каркасная система, позволяющая воспринимать нагрузки и 

воздействия, характерные для данного района строительства за относительную отметку 0,000 

принять уровень чистого пола здания. Проектируемое здание прямоугольной формы плане 

однопролетное с односкатной кровлей. Одноэтажное размеры здания в осях 13,32х29,32.  

Здание отдельно стоящее.  

-Фундамент - монолитный столбчатый.  

-Колонны - металлический квадратный сечения.  

-Покрытие - фермы металлические с системой горизонтальных связей.  

-Прогоны покрытия - металлические квадратного сечения.  

-Кровля - односкатная.  

-Покрытие - пр офлист по металлическим прогонам.  

-Наружные стены - профлист с горизонтальной установкой.  

-По стальным стенковым прогонам и колоннам.  

-Полы и цоколь - бетонные.  

-Отмостка из бетона Н100 мм шириной 1000 мм.  

-Ворота - металлические. 

Продолжительность строительство принята согласно СП РК 1.01-102-2014 и составляет 2 месяц, в 

том числе подготовительной период – 5 дней. 

Отопление здания предусматривается от электрического обогревателя.  

 

  



Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 

 
2.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

 

Климат резко континентальный. Западно-Казахстанская область расположена в западной части 

Республики Казахстан и является воротами в центральные и южные области республики и в 

государства Средней Азии.  

Удачное географическое положение города и в настоящем играет важную роль в развитии 

экономики города, а также открывает для его жителей большие перспективы в будущем в связи с 

действием Таможенного союза и дальнейшим развитием интеграционных процессов в регионе. 

Территория области составляет 151,3 тыс.км² или 5,6% территории республики. 

Численность населения на 1 мая 2022 года - 666,9 тыс.человек. 

Центр области расположен в городе Уральске. 

Граничит с пятью областями Российской Федерации: Астраханской, Волгоградской, Саратовской, 

Самарской, Оренбургской и двумя областями Казахстана: Актюбинской и Атырауской, связана с 

ними железнодорожными линиями, автомобильным, водным и воздушным транспортом. 

 Относительная влажность воздуха характеризует степень насыщения воздуха паром и меняется 

в течении года в широких пределах, летом достигает 47-53%, зимой - 81-83%. Количество дней с 

влажностью менее 30% составляет в среднем 84 дня в году. Средняя температура воздуха в январе и 

июле приведена на рисунках 1 и 2. 

Среднегодовое количество осадков на рассматриваемой территории составляет 264-296 мм, в 

том числе в зимний период до 150 мм. По величине средних годовых сумм осадков район 

оценивается как умеренно засушливый регион. Среднее количество осадков за год приведено на 

рисунке 3. 

Снежный покров достигает наибольшей высоты в первой половине марта – до 15-25 см, что 

обеспечивает запасы влаги в снеге не более 80 мм. Максимальная высота снежного покрова 

достигает 40-50 см. В холодный период года выпадает 25-40% от среднегодовой суммы осадков. В 

таблице 2 приведено распределение осадков по месяцам года. 

Значительное удаление от Атлантического и Тихого океанов обуславливает континентальность 

климата. Влияние Каспийского моря незначительно и ограничено не широкой прибрежной полосой. 

Западная часть Казахстана, где расположен участок работ, характеризуется довольно скудными 

природными условиями. Климат ее отличается высокой континентальностью возрастающей по 

направлению с северо-запада на юго-восток. 

Высокая континентальность проявляется в разных температурных констратах дня и ночи, зимы 

и лета, в быстром переходе от зимы к лету при коротком весеннем периоде. Для всей области 

характерна неустойчивость и дефицитность атмосферных осадков, малоснежье и сильное сдувание 

снега с полей, большая сухость воздуха и почвы, интенсивность процессов испарения и обилие 

прямого солнечного освещения. 

По сравнению со степной и сухостепной зонами, зона полупустынь и пустынь отличается более 

выраженным сухим жарким летом и умеренно холодной зимой. 

Среднегодовая температура воздуха +6,10. Абсолютный минимум температуры -410С. 

Абсолютный максимум температуры воздуха +430С. Наиболее жаркий месяц июль, средняя 

температура +240С. 

Среднемесячная температура самого холодного месяца январь составляет -14,20С.  

Продолжительность периода с температурой выше 00С составляет 7,4 месяца. 

Осадки в течение года распределяются неравномерно. Большая часть их приходится на апрель, 

май, июнь, сентябрь месяцы. 

Среднегодовое количество осадков составляет 207 мм, в том числе в зимний период 47 мм. 

Глубина промерзания грунтов: для глин и суглинков -145 см. 

Климатические условия по требованию к строительным материалам и бетону – суровые. 

Ветровой режим обусловлен циркуляционными процессами в атмосфере и орографией 

местности. Наибольшую повторяемость имеют восточные и юго-восточные ветра с октября по 

апрель. В период с мая по сентябрь преобладают ветры с северной составляющей (10-30%). Средние 

скорости ветра 3-6 м/сек, среднегодовая -4,8 м/сек. Число дней с сильным ветром 15 м/сек составляет 

44 дня. Сильные ветры отмечаются при прохождении циклонов, тогда они достигают скорости до 20-



Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 

25 м/сек. Часто в летний период сильные ветры приводят к возниковению пыльных бурь, а зимний 

период – метелей. 

Лето (середина мая – середина сентября) сухое и жаркое. Температура воздуха днем в июле 25-

330С (максимальная 440С) ночью температура опускается до 12-180С. Осадки в виде 

непродолжительных, но сильных ливней, нередко с грозами, выпадают в первой половине се зона. Во 

второй половине дождей почти не бывает. Преобладает ясная, безоблачная погода, с частными 

вихрями, несущими песок и пыль. Часто случаются засухи, на каждые 10 лет 3-4 года засушливых. 

Относительная влажность воздуха самая низкая в году 30-40% 

Осень (середина сентября - ноябрь) в первой половине малооблачная, теплая и сухая, во второй 

половине пасмурная и дождливая. Ночные заморозки до -50С начинаются в октябре. Днем 

температура воздуха в октябре 5-100С, в ноябре -80С, +20С. 

Ветры весной и летом западные и северо-западные, осенью и зимой восточные и северо-

восточные. Преобладающая скорость ветра 4-6 м/с. Зимой часто наблюдаются сильные ветры со 

скоростью до 20 м/с и больше, вызывающие бураны и метели, затрудняющие движение всех видов 

транспорта. Ветры, связанные с суховеями, достигают скорости 20-25 м/сек. 

Наиболее характерные, используемые при расчетах газовых сетей, метеорологические данные 

по расматриваемому району характеризуются: 

 Абсолютный максимум температуры за многолетний период наблюдения +39о - 45оС. 

 Абсолютный минимум температуры за многолетний период наблюдения -38о – 39оС. 

 Средняя зимняя температура наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 0,92 

(расчетная для отопления) -30оС. 

 Продолжительность отопительного периода (среднее число суток в году среднесуточной 

температурой наружного воздуха равной и ниже плюс 10 или 8оС в зависимости от вида здания) 202 

или 188 суток. 

Средние скорости ветра 3-6 м/сек, среднегодовая -4,8 м/сек. Число дней с сильным ветром 15 

м/сек составляет 44 дня. Сильные ветры отмечаются при прохождении циклонов, когда они 

достигают скорости до 20-25 м/сек, и, часто в летний период, приводят к возникновению пыльных 

бурь, а в зимний период – метелей.  

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере города. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосфере предоставлены ДГП Западно - Казахстанским центром 

гидрометеорологии и приведены в таблицах 2.1. 

 

Таблица 2.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере    

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя максимальная температура наружного воздуха +22,4 

наиболее жаркого месяца года, град.С  

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца --12,8 

 (для котельных, работающих по отопительному графику), град С  

Среднегодовая роза ветров, %  

С 11 

СВ 12 

В 9 

ЮВ 15 

Ю 13 

ЮЗ 13 

З 14 

СЗ 13 

Штиль  16 

Скорость ветра повторяемость превышения которой составляет 5 %, м/с 8 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 

 

2.1. Характеристика современного состояния воздушной среды 

Согласно сведениям РГП «Казгидромет», наблюдения за состоянием за фоновыми  концентрациями 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе на территории  Западно-Казахстанской области 

Информационный бюллетень подготовлен по результатам работ,  выполняемых 

специализированными подразделениями РГП «Казгидромет» по  ведению   мониторинга за 

состоянием окружающей среды на наблюдательной сети  национальной гидрометеорологической 

службы. 

Бюллетень предназначен для информирования государственных органов, общественности и 

населения о состоянии окружающей среды на территории  Западно-Казахстанской области и 

необходим для дальнейшей оценки  эффективности мероприятий в области охраны окружающей 

среды РК с учетом  тенденции происходящих изменений уровня загрязнения. 

Оценка качества атмосферного воздуха Западно-Казахстанской области 

Основные источники загрязнения атмосферного воздуха   

По данным Комитета по статистике РК общий объем выбросов вредных  веществ по области от 

стационарных источников составил – 33,303 тыс. т.  

Мониторинг качества атмосферного воздуха в г. Уральск.   

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г. Уральск  проводятся на 4 

автоматических станциях (Приложение 1). 

В целом по городу определяется до 7 показателей: 1) диоксид серы; 2) оксид углерода; 3) диоксид 

азота; 4) оксид азота; 5) озон, 6) сероводород, 7) аммиак 

В таблице 1 представлена информация о местах расположения постов  наблюдений и перечне 

определяемых показателей на каждом посту.  
Таблица 1  - Место расположения постов наблюдений и определяемые примеси г. Уральск 

Номер 

Поста 

Сроки 

отбора 

Проведение 

наблюдений 
Адрес поста Определяемые примеси 

2 

каждые 

20 минут 

 

в непрерывном 

режиме 

 

ул. Гагарина, 25 
диоксид серы, оксид углерода, 

сероводород 

3 

ул. Даумова (парк 

им. С.М.Кирова) 

 

диоксид азота, оксид азота,оксид 

углерода, озон,аммиак 

5 

ул. Мухит (рынок 

Мирлан) 

 

диоксид азота, диоксид серы, 

оксид азота, оксид углерода, 

сероводород, озон,аммиак 

6 
ул. Жангирхан, 

45В 
оксид углерода 

 

Помимо стационарных постов наблюдений в городе Уральск (1 точка) действует передвижная 

экологическая лаборатория, с помощью которой измерение качества воздуха проводится 

(Приложение 1) по 9 показателям: 1) взвешенные частицы (пыль); 2) диоксид серы; 3) оксид 

углерода; 4) диоксид азота; 5) оксид азота; 6) сероводород; 7) углеводороды, 8) формальдегид, 9) 

бензол.  

Результаты мониторинга качества атмосферного воздуха в г. Уральск за 1 квартал 2024 года.  

По данным сети наблюдений уровень загрязнения атмосферного воздуха г. Уральск оценивался как 

высокий он определялся значением СИ=6,6 (высокий уровень) и НП=0 (низкий уровень) по 

сероводороду на ПНЗ №2.  

Максимально-разовые концентарции диоксида азота составляли – 1,09 ПДКм.р., сероводорода – 6,64 

ПДКм.р., остальные концентрации загрязняющих веществ не превышали ПДК.  

Среднесуточные концентрации загрязняющих веществ не превышали ПДК.  

Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): ВЗ (более 10 ПДК) и ЭВЗ (более 

50 ПДК) не были отмечены. 

 

Характеристика загрязнения атмосферного воздуха. 

Примесь 
Средняя концентрация 

Максимально разовая 

концентрация 
НП 

Число случаев превышения  

ПДК мр. 

мг/м3 Кратность мг/м3 Кратность % >ПДК >5 >10 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 

ПДК с.с ПДКм.р ПДК ПДК 

Диоксид серы 0,01 0,25 1,19 2,37 0 4 0 0 

Оксид углерода 0,11 0,04 2,25 0,45 0 0 0 0 

Диоксид азота 0,02 0,42 0,22 1,09 0 8 0 0 

Оксид азота 0,00 0,06 0,12 0,31 0 0 0 0 

Сероводород 0,001  0,05 6,64 0 18 1 0 

Озон 0,00 0,00 0,06 0,36 0 0 0 0 

Аммиак 0,00 0,12 0,05 0,25 0 0 0 0 

 

2.2. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при предусмотренной 

проектом максимальной загрузке. 

 

Определение ориентировочного объема эмиссий, в период  проведения работ, основывалось на 

перечне основных видов  работ и строительных материалов, принятых по потребности основных 

материалов, изделий, конструкций и оборудования. 

При строительстве объекта, загрязнение атмосферы предполагается в результате основных 

источников выделений: 

 паров ЛКМ при антикоррозийном покрытии металлических поверхностей; 

 газа и аэрозоля, при сварочных работах; 

 при выемке и насыпи грунта  

 при разгрузке инертных материалов 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКОВ 

Этап проекта 
Номер 

источника 

Наименование и 

характеристики источников 

эмиссий 

Название  ЗВ 

Строительство  

6001 Выемка и насыпь грунта  Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

6002 Разгрузка щебня  Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

6003 Разгрузка песка  Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

6004 Разгрузка ПГС Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

6005 Битумные работы  Углеводороды предельные С12-С19 

6006 сварочные  работы  Железо (II, III) оксиды ,марганец оксид  

6007 покрасочные  работы  Диметилбензол Уайт-спирит 

 

В  период строительства  в атмосферу   поступает 8  ингредиентов  загрязняющих веществ и 

объем выбросов составит 0.1429310615т/год. 

 

2.3. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу  

Перечень загрязняющих веществ от источников выделения и выбрасываемых в атмосферу 

подлежащих учету утвержден Минздравом РК. 

Для каждого из выбрасываемых  веществ Минздравом  РК разработаны и утверждены предельно-

допустимые концентрации содержания их в атмосферном воздухе для населенных мест  (ПДКм.р, 

ПДКс.с, ОБУВ) 

Таблица 2.3.1- Перечень ЗВ  выбрасываемых  в  период работ по демонтажу  

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3    

1 2 3 4 5 6 7 8 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04  3 0.001434 0.00000516 

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.0001593 0.000000573 

0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.0000579 0.0000002085 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.0531 0.00001856 

2752 Уайт-спирит (1294*)   1  0.0667 0.00004256 

2754 Углеводороды предельные С12-С19 1   4 0.00854 0.000246 

2907 Пыль неорганическая, содержащая 0.15 0.05  3 0.4125 0.004145 

 двуокись кремния в %: более 70       



Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 1.8149 0.138473 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,       

 В С Е Г О:     2.3573912 0.1429310615 

 

2.4.Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия по 

предотвращению. 

Учитывая специфику работ при строительстве и эксплуатации объекта, проектом предусмотрено 

применение современных технологий, минимизирующих образование отходов, а также 

предотвращающих большое  количество выбросов в атмосферный воздух в период строительства и 

эксплуатации объекта.  

Рабочим проектом детализированы все этапы проведения строительства и эксплуатации объекта, 

регламентированы технологии, также ведется  контроль над соблюдением требований в области ООС 

и ТБ. 

Надлежащее функционирование и соответствие техническим условиям применяемого на 

предприятии оборудования и автотранспорта будет  обеспечиваться за счет регулярного ремонта и 

контроля исправности. 

В соответствии с вышеизложенным, применяемые на предприятии  технологии, учитывая специфику 

предприятия и характер производимых  работ, вполне соответствуют предъявляемым к ним 

требованиям. 

В качестве мероприятий, направленных на снижение негативного  воздействия на атмосферный 

воздух в период капитального ремонта объекта,  предусматривается: 

 организация технического обслуживания и ремонта дорожно-  строительной техники и 

автотранспорта на территории производственной  базы подрядной организации; 

 контроль за работой техники в период вынужденного простоя или  технического перерыва в 

работе. Стоянка техники в эти периоды разрешается  только при неработающем двигателе; 

 контроль за точным соблюдением технологии производства работ; 

 рассредоточение во времени работы строительных машин и  механизмов, не задействованных 

в едином непрерывном технологическом  процессе. 

 

2.5.Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Расчеты объемов выбросов загрязняющих веществ на  период строительства, произведены в 

соответствии с действующими нормативно-методическими документами РК, «Методики 

определения нормативов эмиссий в окружающую среду»  

 

РАСЧЕТЫ ВЫБРОСОВ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 
 

Источник загрязнения N 6001 

Источник выделения N 001, Выемка и насыпь грунта 

Список литературы:1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-

п2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 11 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 451 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 

3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 6 · 10
6
 / 3600 · (1-0) = 0.0119 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 

· 1.2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 451 · (1-0) = 0.002273 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.0119 = 0.0119 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.002273 = 0.002273 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0119000 0.0022730 

 

Источник загрязнения N 6002, 

Источник выделения N 002, пересыпка щебня 

Список литературы:1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материаловПриложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 
материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 3 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 143 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 

3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 3 · 10
6
 / 3600 · (1-0) = 0.381 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 

· 1.2 · 1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 143 · (1-0) = 0.0461 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.381 = 0.381 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0461 = 0.0461 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.3810000 0.0461000 

 

Источник загрязнения N 6003, 

Источник выделения N 003, песок 
Список литературы:1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 

Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 (Динас) (493) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1.3 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 5.14 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 

3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1.3 · 10
6
 / 3600 · (1-0) = 0.4125 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 

· 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 5.14 · (1-0) = 0.004145 

 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.4125 = 0.4125 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.004145 = 0.004145 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

0.4125000 0.0041450 

 

Источник загрязнения N 6004, 

Источник выделения N 001- пересыпка ПГС 

Список литературы:1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-

п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 
материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 139.68 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 

3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 5.6 · 10
6
 / 3600 · (1-0) = 1.422 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 

· 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 139.68 · (1-0) = 0.0901 

 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 1.422 = 1.422 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0901 = 0.0901 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

1.4220000 0.0901000 

 

Источник загрязнения N 6005, 

Источник выделения N 001-, битумные работы 

Список литературы:1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 
Тип источника выделения: Реакторная установка по приготовлению битума из гудрона 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 8 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 0.246 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 0.246) / 1000 = 0.000246 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.000246 · 10
6
 / (8 · 3600) = 0.00854 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-С19  0.0085400 0.0002460 

 

Источник загрязнения N 6006, 

Источник выделения N 001- Сварочные работы 

Список литературы:Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах 
(по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-4 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 0.5213 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5213 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11 

в том числе: 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.9 · 0.5213 / 10
6
 = 0.00000516 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.9 · 0.5213 / 3600 = 0.001434 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.1 · 0.5213 / 10
6
 = 0.000000573 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.1 · 0.5213 / 3600 = 0.0001593 

----------------------------- 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 

Газы: 
 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 0.5213 / 10
6
 = 0.0000002085 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 0.5213 / 3600 = 0.0000579 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды  0.0014340 0.00000516 

0143 Марганец и его соединения  0.0001593 0.000000573 

0342 Фтористые газообразные соединения  0.0000579 0.0000002085 

 

Источник загрязнения N 6007 

Источник выделения N 001- покрасочные работы 

Список литературы:Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 

2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.000024 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.24 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.000024 · 100 · 100 · 100 · 10
-6

 = 0.000024 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.24 · 100 · 100 · 100 / 

(3.6 · 10
6
) = 0.0667 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0000825 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.85 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0000825 · 45 · 50 · 100 · 10
-6

 = 0.00001856 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.85 · 45 · 50 · 100 / 

(3.6 · 10
6
) = 0.0531 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0000825 · 45 · 50 · 100 · 10
-6

 = 0.00001856 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.85 · 45 · 50 · 100 / 

(3.6 · 10
6
) = 0.0531 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0531000 0.00001856 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0667000 0.00004256 

 

 
 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 

 

 

 

  2.6.  Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу определены в соответствии с 

действующими нормативами и рассчитаны на период  проведения работ   

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета представлены в таблице 2.6.1-  

на существующее  положение. 

 



Таблица 2.6.1-Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 
Пр

о 
изв 

одс 

тво 

Це

х 

Источники 

выделения 
загрязняющих 

веществ 

Ч
и

сл
о

 ч
ас

о
в
 р

аб
о

ты
  
в 

го
д
 

H
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
и

ст
о

ч
н

и
к
а 

в
ы

б
р
о
са

 

в
р

ед
н

ы
х

 в
ещ

ес
тв

 

H
о

м
ер

 и
ст

о
ч
н

и
к
а 

 в
ы

б
р
о
са

 

В
ы

со
та

 и
ст

о
ч
н

и
ка

 в
ы

б
р

о
са

,м
 

Д
и

ам
ет

р
 у

ст
ья

 т
р
у

б
ы

  
м

 

Параметры 

газовозд.см
еси 

на выходе 

из 

ист.выброса 

Координаты 

источника 
на карте-схеме, м           

- 

H
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
 а

зо
о
ч

и
ст

н
ы

х
 

у
ст

ан
о

в
о

ки
 м

ер
о
п

р
и

ят
и

й
 

п
о

 с
о

к
р
ащ

ен
и

ю
в
ы

б
р

о
со

в
 

В
ещ

ес
тв

ап
о
 к

о
то

р
ы

м
  

р
о

и
зв

о
д
и

тс
я 

га
зо

-о
ч
и

ст
к
а 

К
о

эф
ф

 о
б
ес

п
га

зо
о

ч
и

ст
 к

о
й

, 
%

 

С
р

ед
н

яя
эк

сп
л
у

ат
 с

те
п

ен
ь 

о
ч

и
ст

ки
/ 

m
ax

.с
те

п
 о

ч
и

ст
к
и

%
 

Код 

ве- 
ще- 

ства 

Hаименование 

вещества 

Выбросы загрязняющих 

веществ 

Год 

дос- 
тиже 

ния 
г/с мг

/м
3 

т/год 

H
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о
 

и
ст

. 

С
к
о

р
о

ст
ь 

м
/с

 

о
б
ъ

ем
 н

а 
1

тр
у

б
у
, 

м
3

/с
 те

м
п

ер
.о

С
 

то
ч

еч
н

о
го

 

и
ст

о
ч
. 

/1
-г

о
 к

о
н

ц
а 

л
и

н
. 

/ц
ен

тр
а 

п
л
о

щ
ад

- 

н
о

го
 и

ст
о

ч
н

и
к
а 

2
-г

о
 к

о
н

ц
а 

л
и

н
.о

 

/д
л
и

н
а,

 ш
и

р
и

н
а 

 

. 

п
л
о

щ
ад

н
о

го
 

и
ст

о
ч
н

и
к
а 

X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

001  Выемка и     6001              2908 Пыль неорганическая:  0.0119000  0.0022730 2026 

  насыпь                   70-20% двуокиси     

  грунта                   кремния     

                          

001  Разгрузка     6002              2908 Пыль неорганическая:  0.3810000  0.0461000 2026 

  Щебня                    70-20% двуокиси     

                     кремния     

                          

001  Разгрузка  1   6003              2907 Пыль неорганическая,  0.4125000  0.0041450 2026 

  песка                   содержащая     

                     двуокись кремния     

                     более 70%     

                          

001  Разгрузка     6004              2908 Пыль неорганическая:  1.4220000  0.0901000 2026 

  ПГС                   70-20% двуокиси     